К делу №1-214/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 20 ноября 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего Караминдова Д.П.,

при секретаре судебного заседания Пастарнак Е.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Кулиевой Г.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Хашировой Е.П., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного (военную службу проходил по призыву в ВМИИ в период с 01.08.1999 по 30.07.2003), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинении значительного имущественного ущерба, из хулиганских пробуждений, в отношении объектов социальной инфраструктуры.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08.04.2019 около 12 часов 57 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, со своего сотового телефона «Nokia 100», используя сим-карту сотового оператора «МТС» с абонентским номером «№», действуя из хулиганских побуждений, имея умысел на срыв работы Отдела МВД России по Тихорецкому району и неправомерное задействование сил и средств правоохранительных органов, умышленно осуществил заведомо ложный звонок в службу «102», сообщив о том, что здание МБОУ СОШ №4 города Тихорецка, являющееся социальным объектом, расположенное по адресу: 

<

...>, заминировано, чем отвлек силы для проверки сделанного им ложного сообщения.

В связи с сообщением гражданина ФИО1 о готовящемся акте терроризма 08.04.2019 были проведены предусмотренные Федеральным Законом «О противодействии терроризму» №35-ФЗ от 06.03.2006 года специальные мероприятия, направленные на предотвращение проявлений терроризма, что повлекло расходы, необходимые для работы специальных служб Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края (дислокация г.Тихорецк) на сумму 3 901 рубль 11 копеек, бригады скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» на сумму 2 988 рублей 15 копеек, ФГКУ «14 отряд ФПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю» на сумму 2 035 рублей 51 копейка, ГКУ КК «Краснодарская краевая аварийно – спасательная служба Кубань – Спас» на сумму 1 987 рублей 10 копеек, принимавших участие в указанных мероприятиях, которые в общей сложности составили 10 911 рублей 87 копеек. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб бюджету Российской Федерации в размере 10 911 рублей 87 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ. Заявленный Тихорецким межрайонным прокурором гражданский иск о взыскании в доход бюджета Российской Федерации материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 10911 рублей 87 копеек признал в полном объеме, о чем представил письменное заявление и пояснил, что юридические последствия признания иска и принятия его судом ему разъяснены и понятны. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 07.08.2019, ФИО1 пояснил, что проживает с бабушкой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. У него в пользовании находился мобильный телефон «Nokia» темно синего цвета, который ему для пользования передала бабушка ФИО2 В 2018 году в салоне «МТС», расположенном в 

<

...> он купил сим-карту «МТС» с абонентским номером «№». Когда он покупал сим карту МТС, продавец заполнила договор на его имя на пользование услугами МТС и передала ему, но в настоящее время данный договор не сохранился. С начала апреля 2019 года каждый день, находясь по месту своего жительства, он один распивал спиртные напитки. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, 08.04.2019 он решил со своего мобильного телефона позвонить в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району и сделать заведомо ложное сообщение о заминировании школы №4 города Тихорецка, которая располагается рядом с его домом. Около 13 часов 10 минут он со своего мобильного телефона «Nokia» с абонентским номером «№» позвонил на номер «102» дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району и сообщил, что здание школы СОШ №4 города Тихорецка, расположенное по адресу: 

<

...>, заминировано. При совершении данного звонка по месту жительства он находился один, дежурному он представился своим именем и указал адрес места жительства. В этот же день, спустя примерно 30 минут, то есть в 13 часов 40 минут, к нему приехали сотрудники полиции, которым он представился и пояснил, что это именно он сообщил ложные сведения в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району о заминировании СОШ №4 города Тихорецка. Сотрудникам полиции он предоставил документ, удостоверяющий его личность, - паспорт гражданина Российской Федерации. После этого его освидетельствовали у врача-нарколога, где в ходе медицинского освидетельствования был установлен факт нахождения его в алкогольном опьянении. После освидетельствования его доставили домой, а через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр его домовладения и дома. В ходе осмотра находящийся в его пользовании мобильный телефон «Nokia» с сим картой «МТС» с абонентским номером «№», с которого он сообщил о заминировании школы, был изъят. После этого он был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. Данное сообщение он сделал от безысходности, от того, что ему негде работать, что нет денежных средств к существованию, а также по той причине, что был пьян. Содержание сообщения было ложным, он придумал это сам перед тем, как позвонить в полицию. К данному поступку его никто не подталкивал, он все придумал и осуществил сам. Примерно недели через три после произошедшего он восстановил сим карту с абонентским номером «№» сотового оператора «МТС» и в настоящее время данным номером пользуется (том 1 л.д. 116-119).

При допросе в качестве обвиняемого на предварительном следствии 14.09.2019 ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что у него в пользовании находился мобильный телефон «Nokia» темно синего цвета, который ему для пользования передала его бабушка ФИО2 В 2018 году в салоне «МТС», расположенном по улице Подвойского в городе Тихорецке, он купил сим-карту «МТС» с абонентским номером «№». Когда он покупал сим карту, продавец заполнила договор на его имя на пользование услугами МТС и передала ему, но в настоящее время данный договор не сохранился. С начала апреля 2019 года он каждый день дома один распивал спиртные напитки. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, 08.04.2019 он решил со своего мобильного телефона позвонить в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району и сообщить о заминировании школы №4 г. Тихорецка, расположенной рядом с его домом. Около 13 часов 10 минут он со своего мобильного телефона «Nokia» с абонентским номером «№» позвонил на номер «102» дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району и сообщил, что здание школы СОШ №4 г. Тихорецка, расположенное по адресу: 

<

...>, заминировано. При совершении данного звонка по месту жительства он находился один, дежурному он представился своим именем и указал адрес своего места жительства. В этот же день, спустя примерно 30 минут, то есть в 13 часов 40 минут, к нему приехали сотрудники полиции, он представился и пояснил, что это он сообщил ложные сведения в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району о заминировании СОШ №4 г. Тихорецка. Сотрудникам полиции он предоставил свой паспорт. В ходе медицинского освидетельствования был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. После освидетельствования его доставили домой, а через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр его домовладения и дома. В ходе осмотра находящийся в его пользовании мобильный телефон «Nokia» с сим картой «МТС» с абонентским номером «№», с которого он сообщил о заминировании школы, был изъят. После его доставили в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. Данное сообщение он сделал от безысходности, так как ему негде работать и у него нет денежных средств к существованию, кроме этого, он был пьян. Содержание сообщения было ложным, он придумал его сам перед тем, как позвонить в полицию. К данному поступку его никто не подталкивал, он все придумал и осуществил сам. Спустя примерно три недели он восстановил сим карту с абонентским номером «№» сотового оператора «МТС» и в настоящее время пользуется этим номером (том 1 л.д. 156-159).

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что состоит в должности старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. 08.04.2019 он находился на суточном дежурстве. Примерно в обеденное время в дежурную часть позвонил мужчина и сообщил о том, что школа № 4, расположенная по адресу: 

<

...>, заминирована. Мужчина представился ФИО1, рассказал, где проживает. Он передал данные звонившего мужчины программисту Отдела МВД, который подтвердил, что данный гражданин действительно имеется и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он незамедлительно доложил обо всем руководству ОМВД России по Тихорецкому району и экстренным службам, которые вскоре прибыли по указанному адресу. Так же он сообщил адрес звонившего мужчины группе немедленного реагирования ОМВД России по Тихорецкому району, по прибытию на адрес они доложили, что на улице около двора находится гражданин, который представился ФИО1, его задержали. Насколько ему известно, по месту жительства звонившего был изъят телефон, с которого был произведен звонок. 

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что работает в ОМВД России по Тихорецкому району, состоит в должности инспектора-кинолога центра кинологической службы. 08.04.2019 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. От оперативного дежурного поступило сообщение о том, что здание СОШ № 4, расположенное по адресу: 

<

...> заминировано. Получив сообщение, он со своей служебной собакой по кличке «Блэк» обследовал территорию школы, а также прилегающую территорию на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов обнаружено не было. Кроме оперативно-следственной группы были задействованы и иные службы: ГКУ КК ККаСС «Кубань Спас», бригада скорой помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю». Был составлен акт о применении служебной собаки, после обследования школы и прилегающей территории о результатах было доложено руководству.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии 02.07.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что он работает старшим оперуполномоченным в отделе г. Тихорецка ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 08.04.2019 около 13 часов 10 минут от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району ему поступило указание незамедлительно прибыть в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району, поскольку в дежурную часть поступило телефонное сообщение о заминировании здания МБОУ СОШ №4 города Тихорецка, расположенной по адресу: 

<

...>. По данному факту незамедлительно была оповещена следственно-оперативная группа, кинолог Свидетель №4 со служебной собакой, кроме того, задействованы специальные службы: бригада скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ГКУ КК ККАСС «Кубань Спас», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю. Из здания МБОУ СОШ №4 города Тихорецка были эвакуированы учащиеся школы, учителя и граждане, находящиеся в здании. Кинологом со служебной собакой было произведено обследование здания МБОУ СОШ №4 города Тихорецка, а также прилегающей к нему территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с отделением в г. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю было установлено, что заведомо ложное сообщение о теракте в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило с абонентского номера «№», находящегося в пользовании жителя города Тихорецка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу немедленно выехали сотрудники полиции, гражданин ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. ФИО1 пояснил, что заведомо ложное сообщение об акте терроризма он совершил без какого – либо воздействия со стороны других лиц, после чего с участием ФИО1 был произведен осмотр его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Nokia» с абонентским номером «№» (том 1 л.д. 50-51).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, на предварительном следствии 03.07.2019 пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного отдела г. Тихорецка ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 08.04.2019 около 13 часов 10 минут от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району ему поступило указание немедленно прибыть в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району в связи с поступившим в дежурную часть телефонным сообщением о заминировании здания МБОУ СОШ № 4 города Тихорецка, расположенного по адресу: 

<

...>. По данному факту незамедлительно была оповещена следственно-оперативная группа, кинолог Свидетель №4, кроме того, были задействованы специальные службы: бригада скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ГКУ КК ККАСС «Кубань Спас», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю. После получения информации из здания МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка были эвакуированы учащиеся, учителя и граждане, находившиеся в здании. Кинологом со служебной собакой было произведено обследование здания МБОУ СОШ №4 города Тихорецка и прилегающей территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с отделением в г. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю было установлено, что заведомо ложное сообщение о теракте в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому 

<

адрес> поступило с абонентского номера «№», находящегося в пользовании жителя города Тихорецка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу незамедлительно выехали сотрудники полиции. Гражданин ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. ФИО1 пояснил, что ложное сообщение об акте терроризма он совершил без какого – либо воздействия со стороны других лиц. После с участием ФИО1 был произведен осмотр его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Nokia» с абонентским номером «№» (том 1 л.д. 60-61).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №8, данных им на предварительном следствии 05.07.2019, установлено, что он состоит в должности начальника дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району. 08.04.2019 в 13 часов 12 минут ему от дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №6 стало известно о том, что в дежурную часть Отдела МВД России по Тихорецкому району на служебный телефон линии «102» с абонентского номера «№» позвонил мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и сообщил о том, что здание СОШ №4 г. Тихорецка, расположенное по адресу: 

<

...>, заминировано, данное сообщение зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях за №5327. Была незамедлительно вызвана следственно-оперативная группа в составе дознавателя Свидетель №7, кинолога Свидетель №4 со служебной собакой по кличке «Блэк», оперуполномоченного ФИО6, так же были задействованы оперуполномоченные отдела в г. Тихорецке ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №1, Свидетель №2, кроме того, были задействованы были специальные службы: бригада скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ГКУ КК ККАСС «Кубань Спас», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю. По прибытию следственно-оперативной группы к МБОУ СОШ № 4 по адресу: 

<

...> кинологом со служебной собакой было произведено обследование здания школы и прилегающей к зданию территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было, о чем было доложено в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району. Свидетель №6 по указанному ФИО1 адресу: 

<

адрес>, была направлена группа немедленного реагирования Отдела МВД России по Тихорецкому району. По прибытию на указанный адрес инспектором отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №5 было доложено, что на улице возле двора в состоянии алкогольного опьянения находится гражданин, который представился ФИО1, и пояснил, что это он 08.04.2019 сообщил ложные сведения в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району о заминировании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка. После осмотра территории СОШ №4 г. Тихорецка следственно – оперативная группа была направлена по месту жительства ФИО1, где дознаватель произвел осмотр территории его домовладения и помещения жилого дома. В ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Nokia 100», с которого, со слов ФИО1, им было сделано сообщение о заминировании СОШ №4 г. Тихорецка. После ФИО1 был доставлен для освидетельствования в наркологию города Тихорецка, где был установлен факт его нахождения в состоянии опьянения, после чего он был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. Телефонный звонок мужчины, представившегося ФИО1, поступивший на служебный телефон линии «102, записывался регистратором речевых сообщений «Фобос». Однако в соответствии с пунктом 86 Приказа МВД РФ № 736 от 29.08.2014 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» данная запись по истечении 30 суток с момента ее записи была уничтожена из памяти речевого регистратора без какого – либо дополнительного архивного хранения (том 1 л.д. 73-75).

Из показаний свидетеля ФИО6О., данных им на предварительном следствии 08.07.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела МВД России по Тихорецкому району. С 08 часов 00 минут 08.04.2019 до 08 часов 00 минут 09.04.2019 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. 08.04.2019 около 13 часов 10 минут от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило указание прибыть в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району, так как в дежурную часть поступило телефонное сообщение о заминировании здания МБОУ СОШ №4 г. Тихорецка. Сразу была оповещена следственно-оперативная группа, в которую вошли он, кинолог Свидетель №4 со служебной собакой по кличке «Блэк», дознаватель Свидетель №7, так же были задействованы оперуполномоченные отдела в г. Тихорецке ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №1, Свидетель №2 и специальные службы: бригада скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ГКУ КК ККАСС «Кубань Спас», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю. Были эвакуированы учащиеся школы, учителя и граждане, находящиеся в здании. Кинолог с собакой произвел обследование здания школы и прилегающей к нему территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с отделением в г. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю было установлено, что заведомо ложное сообщение о теракте в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило с абонентского номера «№», находящегося в пользовании жителя города Тихорецка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу немедленно выехали сотрудники полиции. Гражданин ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. ФИО1 пояснил, что ложное сообщение об акте терроризма он совершил без какого-либо воздействия со стороны других лиц (том 1 л.д. 88-89).

Свидетель Свидетель №5, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, на предварительном следствии 31.07.2019 пояснил, что состоит в должности инспектора отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Тихорецкому району С 08 часов 00 минут 08.04.2019 до 08 часов 00 минут 09.04.2019 он находился на суточном дежурстве в составе группы немедленного реагирования, дежурство осуществлял на автомобиле УАЗ с государственным регистрационным номером № ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району ему поступило указание немедленно выдвинуться по адресу: 

<

...>, поскольку в дежурную часть от гражданина ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, поступило телефонное сообщение о заминировании здания МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка, расположенного по адресу: 

<

...>. Данный звонок ФИО1 совершил с абонентского номера «№». По указанию оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району группа немедленного реагирования выдвинулась по указанному в заявлении ФИО1 адресу: 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа направилась к МБОУ СОШ №4. На улице возле двора домовладения по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения находился гражданин, который представился ФИО1 и сообщил, что это он сообщил ложные сведения в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району о заминировании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка. ФИО1 предоставил свой паспорт и пояснил, что ложное сообщение об акте терроризма он совершил без какого-либо воздействия со стороны других лиц. Данное сообщение он сделал от безысходности, от того, что ему негде работать и нет денежных средств к существованию. Гражданин ФИО1 был доставлен для освидетельствования в наркологию города Тихорецка, а затем в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. Ему известно, что кинолог со служебной собакой произвел обследование здания МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка и прилегающей к зданию школы территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было (том 1 л.д. 92-94).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею на предварительном следствии 03.08.2019, оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что она состоит в должности дознавателя Отдела МВД России по Тихорецкому району. С 08 часов 00 минут 08.04.2019 до 08 часов 00 минут 09.04.2019 она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. 08.04.2019 около 13 часов 15 минут от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило указание немедленно прибыть в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району, поскольку в дежурную часть поступило телефонное сообщение о заминировании здания МБОУ СОШ №4 г. Тихорецка, расположенного по адресу: 

<

...>. Данное сообщение сделал мужчина, который представился ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Незамедлительно выехала следственно-оперативная группа, в которую вошли она, кинолог Свидетель №4 со служебной собакой по кличке «Блэк», оперуполномоченный ФИО6, были задействованы оперуполномоченные отдела в г. Тихорецке ЦПЭ ГУ МВД России по Краснодарскому краю Свидетель №1 и Свидетель №2. Кроме этого, были привлечены специальные службы: бригада скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», ГКУ КК ККАСС «Кубань Спас», ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю. По прибытию на место нахождения из здания школы были эвакуированы учащиеся, учителя и граждане, находящиеся в здании. Кинолог с собакой произвел обследование здания школы и прилегающей к нему территории на предмет обнаружения источников запаха взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. В ходе обследования взрывных веществ, взрывных устройств, оружия, боеприпасов, а также других запрещенных в обороте вещей и предметов обнаружено не было. Так же по указанию дежурного ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району по указанному ФИО1 адресу: 

<

адрес> была направлена группа немедленного реагирования Отдела МВД России по Тихорецкому району. После осмотра помещения школы следственно – оперативная группа направилась по адресу: 

<

адрес>. Возле двора находился мужчина, который представился ФИО1 и пояснил, что 08.04.2019 он сообщил ложные сведения в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району о заминировании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка. С согласия ФИО1 ею был произведен осмотр территории домовладения и помещения дома. В ходе осмотра был изъят мобильный телефон «Nokia 100» с абонентским номером «№», с которого, со слов ФИО1, было сделано сообщение о заминировании СОШ №4 города Тихорецка. ФИО1 пояснил, что ложное сообщение об акте терроризма он совершил без какого – либо воздействия со стороны других лиц. От ФИО1 исходил запах алкоголя, у него была шаткая походка, при этом ФИО1 пояснил, что уже несколько недель находится в «запое». Группой немедленного реагирования ФИО1 был доставлен для освидетельствования в наркологию города Тихорецка, где был установлен факт его нахождения в состоянии опьянения. Затем он был доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений. После выяснения всех обстоятельств произошедшего материал доследственной проверки был передан в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району для направления в следственный отдел Отдела МВД России по Тихорецкому району для принятия решения в порядке статей 144-145 УПК РФ (том 1 л.д. 105-107).

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- заключением комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2278 от 06.09.2019, согласно выводам которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Определение вменяемости или невменяемости находится в компетенции суда (том 1 л.д. 142-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019, согласно которому осмотрено здание МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка, расположенное по адресу: 

<

...>, которое по сообщению обвиняемого ФИО1 было, якобы, заминировано. При осмотре здания, муляжей, взрывных устройств, взрывных веществ обнаружено не было (том 1 л.д. 8-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019, согласно которому осмотрено место жительства ФИО1 - домовладение №, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia 100» с imei № (том 1 л.д. 23-31);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2019, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра домовладения №, расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края, по месту жительства ФИО1, мобильный телефон «Nokia 100» с imei 1: №. После осмотра мобильный телефон помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом за подписями понятых, следователя, опечатана печатью №63/6 СО ОМВД России по Тихорецкому району (том 1 л.д. 52-56);

- протоколом выемки от 08.08.2019, согласно которому изъяты выписки об оказании услуг связи абонентского номера «№» за период времени с 01.04.2019 по 30.04.2019 (том 1 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра предметов 08.08.2019, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 выписки об оказании услуг связи абонентского номера «№» за период времени с 01.04.2019 по 30.04.2019. Данной выпиской подтверждается, что абонентский номер «№» зарегистрирован на имя ФИО1 и 08.04.2019 в 12 часов 57 минут 22 секунды с указанного абонентского номера осуществлен вызов на номер «102», длительность разговора составила 17 секунд (том 1 л.д. 130-136);

- протоколом выемки от 05.07.2019, согласно которому у начальника дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №8 изъята книга учета сообщений о преступлениях, в которой имеется запись №5327 от 08.04.2019 телефонного сообщения о заминировании СОШ № 4 г. Тихорецка, сделанного ФИО1 (том 1 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2019, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у начальника дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №8 книга учета сообщений о преступлениях, в которой имеется запись №5327 от 08.04.2019 телефонного сообщения о заминировании СОШ № 4 г. Тихорецка, сделанного ФИО1 (том 1 л.д. 79-84);

- рапортом от 08.04.2019 инспектора отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Свидетель №5, в котором последний докладывает о том, что он нес службу по охране общественного порядка в составе ГНР в период времени с 08 часов 00 минут 08.04.2019 до 08 часов 09.04.2019. В 13 часов 10 минут 08.04.2019 в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, позвонил с сотового телефона и сообщил, что заминировал здание школы №4 г. Тихорецка, расположенное по адресу: 

<

...>. По прибытию на адрес: 

<

адрес> на улице возле двора находился гражданин, который представился ФИО1 и пояснил, что это именно он 08.04.2019 в 13 часов 10 минут позвонил с абонентского номера №» в ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району и сообщил о том, что заминировал здание МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка, осознавая, что данное сообщение ложное. ФИО1 доставлен для освидетельствования в наркологию города Тихорецка, а после в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений (том 1 л.д. 5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №581 от 08.04.2019, согласно которому по состоянию на 08.04.2019 13 часов 15 минут у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (том 1 л.д. 6);

- материалами о результатах оперативно-розыскной деятельности от 08.04.2019, представленными заместителем начальника управлением ФСБ России по Краснодарскому краю отделением в г. Тихорецке, согласно которым в ходе проведенных мероприятий установлено, что анонимное сообщение об акте терроризма с телефонного номера «№» совершено ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 34-38);

- справкой №3493 от 05.07.2019 о затратах денежных средств на выезд скорой медицинской помощи по факту ложного сообщения об акте терроризма, готовящемся в здании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка по адресу: 

<

...>, составляет 2 988 рублей 15 копеек (том 1 л.д. 63-65);

- справкой №1487-4-9 от 05.07.2019 о затратах денежных средств на выезд ФГКУ «14 отряд ФПС по Краснодарскому краю» по факту ложного сообщения об акте терроризма, готовящемся в здании МБОУ СОШ №4 г. Тихорецка по адресу: 

<

...>, составляет 2 035 рублей 51 копейка (том 1 л.д. 67-68);

- справкой №557 от 07.08.2019 о затратах денежных средств на выезд ГК УКК «Краснодарская краевая аварийно – спасательная служба «Кубань Спас» по факту ложного сообщения об акте терроризма, готовящемся в здании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка по адресу: 

<

...>, составляет 1987 рублей 10 копеек (том 1 л.д. 96);

- справкой №1976 (вн) от 08.08.2019 о затратах денежных средств на выезд СОГ Отдела МВД России по Тихорецкому району по факту ложного сообщения об акте терроризма, готовящемся в здании МБОУ СОШ № 4 г. Тихорецка по адресу: 

<

...>, составляет 3 901 рубль 11 копеек (том 1 л.д. 100).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских пробуждений, в отношении объекта социальной инфраструктуры.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2278 от 06.09.2019 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости ФИО1, который в судебном заседании не проявлял признаков неадекватного поведения и адекватно оценивал окружающую обстановку. 

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории средней тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства, в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, наличие у виновного малолетнего ребенка – сына ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, женатого, но с женой и ребенком не проживающего. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 2 статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание тяжесть совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему условного наказания в виде лишения свободы в соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса РФ, считая, что применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

Тихорецким межрайонным прокурором в порядке статей 44, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации причиненного преступлением материального ущерба в размере 10911 рублей 87 копеек. 

Подсудимый ФИО1 гражданский иск признаёт в полном объёме.

В соответствии со статьёй 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем возмещения убытков. 

По сообщению ФИО1 для пресечения возможного террористического акта на территории Тихорецкого района Краснодарского края выехали суточные наряды специальных служб ОМВД России по Тихорецкому району Краснодарского края (дислокация г.Тихорецк), бригады скорой медицинской помощи МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» ФГКУ «14 отряд ФПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю», ГКУ КК «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба Кубань-Спас», общая сумма затрат на выезд составила 10911 рублей 87 копейки. Указанный государственный орган финансируется из бюджета Российской Федерации.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил бюджету Российской Федерации материальный ущерб на сумму 10911 рублей 87 копеек. 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости заявленный прокурором гражданский иск удовлетворить, взыскав с подсудимого ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации материальный ущерб в сумме 10 911 рублей 87 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «Nokia 100» imei № с сим-картой сотового оператора «МТС», принятые на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, надлежит возвратить его владельцу ФИО1;

- выписки об оказании услуг связи абонентского номера «891807365477» за период с 01.04.2019 по 30.04.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- книгу учета сообщений о преступлениях с записью №5327 от 08.04.2019 телефонного сообщения о заминировании СОШ №4 г.Тихорецка, сделанного ФИО1, хранящуюся у начальника ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №8, следует оставить там же, режим ответственного хранения отменить. 

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 2 статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок три года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по Тихорецкому району ФКУ Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю, являться в филиал по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю два раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Иск Тихорецкого межрайонного прокурора удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации материальный ущерб в сумме 10 911 (десять тысяч девятьсот одиннадцать) рублей 87 копеек. 

Реквизиты для зачисления доходов: ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю, г.Краснодар, БИК 040349001, ИНН 

<

***>, КПП 236001001, счет 40101810300000010013 УФК по Краснодарскому краю Южное ГУ Банка России г. Краснодар, получатель код 18811621050056000140. 

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «Nokia 100» imei № с сим-картой сотового оператора «МТС», принятые на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить его владельцу ФИО1;

- выписки об оказании услуг связи абонентского номера «№» за период с 01.04.2019 по 30.04.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- книгу учета сообщений о преступлениях с записью №5327 от 08.04.2019 телефонного сообщения о заминировании СОШ №4 г.Тихорецка, сделанного ФИО1, хранящуюся у начальника ДЧ Отдела МВД России по Тихорецкому району Свидетель №8, оставить там же, режим ответственного хранения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов